П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

город Москва24 ноября 2025 года

Чертановский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Черниковой Ю.В., при секретаре Текеевой А.М., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Чертановского межрайонного прокурора г.Москвы Сидоровой Ю.В., подсудимого (Данные изъяты), адвоката (Данные изъяты), представившего удостоверение (Данные изъяты), переводчика (Данные изъяты), рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-864/25 в отношении (Данные изъяты), родившегося (Данные изъяты), гражданина (Данные изъяты), (Данные изъяты), зарегистрированного по адресу: (Данные изъяты), фактически проживающего по адресу: (Данные изъяты), не судимого, обвиняемого в совершении 3 преступлений, предусмотренных ст.322.1 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

(Данные изъяты) виновен в организации незаконной миграции, т.е. организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а именно:

В точно не установленное время, в период (Данные изъяты), действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на извлечение прибыли с иностранных граждан и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, не имея законных оснований на предоставление иностранным гражданам площади для временного проживания, действуя вопреки установленному порядку миграционного учета иностранных граждан на территории Российской Федерации, предусмотренному ч.3 ст.7, ч.1 ст.20 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» №109-ФЗ от 18.07.2006, п.20 постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовал незаконное пребывание на территории РФ, без соблюдения установленного порядка регистрации, гражданина Республики (Данные изъяты), предоставив ему условия для проживания, обеспечив мебелью, предметами быта, местом для приготовления пищи, в квартире по адресу: (Данные изъяты), арендатором которой он (Данные изъяты)) являлся. Тем самым (Данные изъяты) лишил возможности органы УФМС России по г.Москве осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Он же виновен в организации незаконной миграции, т.е. организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а именно:

В точно не установленное время, в период с (Данные изъяты), действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на извлечение прибыли с иностранных граждан и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, не имея законных оснований на предоставление иностранным гражданам площади для временного проживания, действуя вопреки установленному порядку миграционного учета иностранных граждан на территории Российской Федерации, предусмотренному ч.3 ст.7, ч.1 ст.20 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» №109-ФЗ от 18.07.2006, п.20 постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовал незаконное пребывание на территории РФ, без соблюдения установленного порядка регистрации, гражданина Республики (Данные изъяты), предоставив ему условия для проживания, обеспечив мебелью, предметами быта, местом для приготовления пищи, в квартире по адресу: (Данные изъяты), арендатором которой он (Данные изъяты)) являлся. Тем самым (Данные изъяты) лишил возможности органы осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Он же виновен в организации незаконной миграции, т.е. организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, а именно:

В точно не установленное время, в период с (Данные изъяты), действуя во исполнение своего преступного умысла, направленного на извлечение прибыли с иностранных граждан и предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации, не имея законных оснований на предоставление иностранным гражданам площади для временного проживания, действуя вопреки установленному порядку миграционного учета иностранных граждан на территории Российской Федерации, предусмотренному ч.3 ст.7, ч.1 ст.20 Федерального закона «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» №109-ФЗ от 18.07.2006, п.20 постановления Правительства РФ от 15.01.2007 №9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», организовал незаконное пребывание на территории РФ, без соблюдения установленного порядка регистрации, гражданина Республики (Данные изъяты) предоставив ему условия для проживания, обеспечив мебелью, предметами быта, местом для приготовления пищи, в квартире по адресу: (Данные изъяты) арендатором которой он (Данные изъяты) являлся. Тем самым (Данные изъяты) лишил возможности органы осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на территории Российской Федерации.

Подсудимый (Данные изъяты) в судебном заседании свою вину в совершении преступных деяний, изложенных в обвинительном акте, признал полностью, подтвердил изложенные выше обстоятельства и заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства.

Из материалов дела усматривается, что преступления, в совершении которых обвиняется (Данные изъяты), относятся к категории средней тяжести. (Данные изъяты) заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства добровольно, после консультации с защитником. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства; прокурор не возражает против особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу об обоснованности предъявленного (Данные изъяты) обвинения, поскольку оно подтверждается собранными по делу доказательствами, и квалифицирует его действия по ст.ст.322.1 ч.1, 322.1 ч.1, 322.1 ч.1 УК РФ, поскольку он виновен в организации незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации (3 преступления).

Назначая наказание подсудимому (Данные изъяты)., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, которые относятся к категории средней тяжести; данные о его личности, а именно: (Данные изъяты) (т.1, л.д.198-205), на учете в (Данные изъяты) (т.1, л.д.208,210,212), по месту работы характеризуется положительно (т.1, л.д.45).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи, наличие положительной характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, положения ч.5 ст.62 УК РФ, суд приходит к выводу о том, что исправление (Данные изъяты) возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

С учетом личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершения преступления, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, а также для освобождения от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать (ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ) виновным в совершении 3 преступлений, предусмотренных ст.322.1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ОДИН год за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить (Данные изъяты). наказание в виде лишения свободы сроком на ДВА года.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное (Данные изъяты) наказание считать условным в течение ДВУХ лет.

Возложить на осужденного обязанность не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться по вызовам указанного органа на регистрацию.

Меру пресечения осужденному в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать свою защиту избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: